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Kopi til:  Folketingets Uddannelsesudvalg og dets medlemmer 

 

 

 

Kære Undervisningsminister Bertel Haarder 

 

Jeg er mor til et barn i den danske ’maternelle’ (børnehaveklasse) på Europaskolen (Uccle) i Bruxelles, 

hvor forholdene efterhånden er så uforsvarlige, at jeg i nød skriver denne klage til dig. Jeg har i 

samarbejde med forældregruppen for den danske børnehaveklasse gentagne gange forsøgt at gøre de 

ansvarlige i dit ministerium opmærksomme på situationen. Dog indtil videre uden held.  

 

Europaskolens administration og lokaler er finansieret af fælles EU-midler, mens udgifter til lærerne 

bæreres af de enkelte medlemslande. Det er således det danske undervisningsministerium, der ansætter 

og udsender lærere til den danske afdeling på Europaskolen.  

 

Lad mig kort beskrive forholdene for de danske børnehaveklassebørn:  

 

Børnene begynder deres skolegang det år, hvor de fylder fire år, og starter i første klasse, i det år, hvor 

de bliver 6 år. Den danske børnehaveklasse rummer således børn i alderen 3 til 5 år, hvor de ældste af 

børnene skal forberedes på første klasse.  På nuværende tidspunkt er der 28 børn i børnehaveklassen. 

19 af børnene er 4 år eller yngre og 9 er 5 år. Klassen har én uddannet lærer, der er udsendt af dit 

ministerium og én assistent. Det betyder, at børnene (28 stk.) ind i mellem er alene med enten læreren 

eller assistenten, når den anden er til frokost eller holder pause. Børnehaveklassen har ét lokale, hvor 

børnene opholder sig fra kl. 8.15 til 15.30 tre dage om ugen og fra kl. 8.15 til 12.30 to dage om ugen. 

Jeg tror ikke, at jeg behøver at skrive, at støjniveauet ind imellem er langt over det acceptable.  

 

Uddannelsesudvalget (2. samling)
UDU alm. del - Bilag 370 
Offentligt            



Disse forhold vedrørende normering, lokaler og børnenes alder er - sammenlignet med en dansk 

børnehave eller børnehaveklasse – helt uacceptable, og man finder (heldigvis) ikke lignende dårlige 

institutionsforhold for børn i den alder i Danmark.   

 

Dags dato er forholdene så i øvrigt blevet yderligere forværret, idet den dansk udsendte 

børnehaveklasselærer – forholdene taget i betragtning ikke overraskende - har sygemeldt sig i to uger. 

Dette betyder, at undervisningen nu bliver varetaget af assistenten (ikke pædagogisk uddannet 

lokalansat dansk medarbejder) under assistance fra en ungarsk assistent, der hverken taler eller forstår 

dansk. Jeg tør ikke tænke på, hvad der kan ske, hvis den ungarske assistent ved ildebrand eller andre 

alvorlige situationer er alene med børnene. Disse forhold er ikke alene uacceptable. De er uansvarlige.  

 

Jeg skriver således til dig, fordi du som undervisningsminister er ansvarlig for den del af de uacceptable 

forhold, som vedrører lærernormeringen i den danske børnehaveklasse. En normering, som er 

uacceptabel hvad enten sammenligningsgrundlaget er forholdene i en børnehave/børnehaveklasse i 

Danmark eller forholdene i en hel række af de øvrige børnehaveklasser på Europaskolen i Bruxelles, 

hvor klassekoefficienten er betydeligt lavere end i den danske. Som undervisningsminister kan du træffe 

beslutningen om at udsende en ekstra lærer til at garantere acceptable forhold. En sådan beslutning ville 

afføde et ekstra lokale og en ekstra assistent finansieret af Europaskolen – og ville dermed sikre 28 børn 

en skolestart under acceptable vilkår.   

 

Jeg håber meget, at du kan se det urimelige i den nuværende situation. Vi er en række statsudsendte 

familier, der om nogle år atter vender tilbage til Danmark (og den danske skole), og vi har derfor ikke 

andre muligheder end at sende vores yngre børn i den eneste dansksprogede skole, der findes i 

Bruxelles.  

 

Med håb om et snarligt svar 

 

Cand. Theol.  

Mette Møbjerg Madsen   

Chaussée de Waterloo 1327E 

1180 Bruxelles 

Belgien 


